Finalmente, ilustres Senhores, passai bem e querei-me como a um dos vossos concidadãos<sup>4</sup>.

Lisboa, 24 de Junho do ano do Senhor de 1567.

Por minha mão.

Vosso, Damião de Góis.

[End.]

Ao egrégio Senado da real cidade de Danzig.

(Página deixada propositadamente em branco)

## CORRESPONDÊNCIA PASSIVA

**B I.**

CORNELIVS GRAPHEVS

**Damiano a Goes**

[Antuerpiae, 1. VII. 1529]

Instituturus liberos quos mihi summus ille omnium genitor ex mea Ariadne donare dignatus est, multum diuque mecum haesitabundus cogitavi, optime Damiane, quonam pacto efficere possem ut statim a primis litterarum elementis Latinius<sup>1</sup> loqui assuescerent. Solet enim rudis puerorum aetas difficile auelli ab imbibita materni idiomatis imitatione, usque adeo ut etiam aetate proeuctiore id uitii ita comitari soleat, ut omnis eorum oratio nonnihil maternae culinae redoleat; quod cum a compluribus quotidie conqueri audio, tum ipse subinde experientia comperio.

Eius autem rei causam ut partim a natura esse nemo dubitat, ita et a nobis nostra culpa bona ex parte proficisci certum est. Primum, uel quod docendi initio potius nostra, quae necessario idiotismum sapiunt, imitanda proponimus quam ueterum, idque optimorum scriptorum dicendi exempla non parum siquidem interest, e fonte ne haurias, an ex riuulis lacunosis<sup>2</sup>. Deinde, quod ex inepte uernaculis inepte Latina potius quam bene uernacula ex bene Latinis facere consueuimus.

Itaque cum tibi pridem elegantissimas P. Terentii comoedias, qui poeta citra ullam controuersiam omnium ferme eruditorum calculo, inter Latinos scriptores ad formandam puerilem linguam in primis idoneus habetur, praelegerem, commodum in mentem uenit operae pretium me facturum esse si communi puerorum causa ex huiusmodi comoediis quotidiani sermonis formulas, uel, ut ex amoenissimo quodam prato, selectissimos quosque flosculos decerperem, quibus male gratum idiotismi odorem facile superatum iri posse arbitrabar.

Quod cum audacius attentassem plenisque iam manibus audius colligere coepissem, ostendi eam praedam amiculis eruditis nonnullis; arrisit conatus, omnes (inter quos tu uel paecipuus) ad editionem hortabantur. Ego, qui neque hortantibus renuere neque utilitati publicae deesse uolui, neque etiam debui, dedi Ioanni fratri id operis typis excudendum; quod tibi in primis inscriptum dicatumque esse ac sub tui nominis auspicio euulgatum iri cupio, ut uel cuius insigni uirtuti plurimum debeo, uel qui (cum Terentii sis studiosissimus) tum perficiendi, tum euulgandi stimulum addidisti.